Выписка  из  приказа

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ

_______________________________________________________________________________

Управление образования администрации городского округа город Шарья

П Р И К А З

«23» сентября 2016г.          №492

Об инновационной деятельности

в  учреждениях муниципальной системы

образования городского округа город Шарья

в 2016-2017 уч году

 С целью создания условий, обеспечивающих ведение инновационной деятельности в

2016-2017 учебном году в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Присвоить статус муниципального базового учреждения, в рамках реализации

муниципального заказа образовательными организациями заключившими контракт с

управлением образования, МБОУ СОШ №4 (Латухина Е.А.) по теме «Духовно-нравственное

воспитание школьников условиях ФГОС ООО».

3. Рекомендовать обеспечить условия для ведения инновационной деятельности

руководителям следующих организаций, участвующих в реализации программ региональных

инновационных площадок или имеющие статус региональной инновационной площадки:

 МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.), МБОУ СОШ №4 (Латухина Е.А.), МБОУ

СОШ №21 (Лиганова Ю.В.) – реализация проектов по созданию школьных

информационно-библиотечных центров, в рамках Федеральной стажировочной

площадки «Модернизация технологий и содержания обучения в соответствии с новым

федеральным государственным образовательным стандартом посредством разработки

концепций модернизации конкретных областей, поддержки реальных программ развития

образования и поддержки сетевых методических объединений» по направлению

«Модернизация организационно-технологической инфраструктуры и обновление фондов

школьных библиотек» (научный руководитель - Лошакова Л.А., ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития образования»);

8. Оплату руководителям образовательных учреждений, подведомственных управлению

образования, осуществляющих инновационную деятельность производить в соответствии с

Порядком осуществления выплат за интенсивность и высокие результаты руководителя

муниципального образовательного учреждения городского округа город Шарья (утвержден

постановлением администрации городского округа город Шарья Костромской области от

23.06.2014 №696).

9. Контроль за исполнение приказа возложить на Соколову Л.Д., директора МКУ ИМЦ.

Начальник управления образования       З.А. Атаханова

С приказом ознакомлена        Л.Д. Соколова

Приложение 1

к приказу управления образования

от 23.09.2016 №492

Сводная информация

«Обязательства дошкольных образовательных организаций

при заключении контрактов на выполнение муниципального заказа

на 2016-2017 учебный год»

ОО Обязательства

Реализация программы развития дошкольной образовательной организации, приоритет

2016-2017 учебного года

МБДОУ д/с №1 Совершенствование программы по патриотическому воспитанию

МДОБУ д/с №3 Разработка и реализация проекта «Спортивная площадка для самых

маленьких»

МБДОУ д/с №5 Реализация проекта «Работа с одаренными детьми»

МБДОУ д/с №7 Открытие детско-родительского клуба "Домовенок" для психолого-

педагогического сопровождения воспитания и развития детей раннего

возраста (1-3 года), не посещающих детский сад, и их родителей (законных

представителей)

МБДОУ д/с №11  Совершествование здоровьесберегающей среды – адаптировать детскую

спортивную площадку к требованиям для детей с ОВЗ

МБДОУ д/с №13 Реализация проекта "Развивающая среда на участках ДОУ" (завершающий

этап)

МБДОУ д/с №18 Реализация программы духовно-нравственного воспитания

МБДОУ д/с №73 Разработка и реализация авторской программы по духовно-нравственному

воспитанию для воспитанников 2 младшей группы.

Формирование условий для реализации ФГОС ДОУ

МБДОУ д/с №1 Совершенствовать систему здоровьесберегающей и здоровьеформирующей

деятельности организации, в т.ч. оборудование физкультурно-спортивной

площадки, обновление спортивного оборудования

МБДОУ д/с №5 Реализация проекта «Развивающая среда на участках ДОУ»

МБДОУ д/с №6 Разработка и реализация проекта «Развивающая среда на участках ДОУ в

соответстсвии с ФГОС ДО» (оборудвание спортивной площадки для детей

с ОВЗ, зоны «огород» и «фитополяна»)

МБДОУ д/с №7 Совершенствование здоровьесберегающей среды с учетом индивидуальных

особенностей дошкольников (адаптировать детскую спортивную площадку

к требованиям для детей с ОВЗ)

МБДОУ д/с №11 Развитие системы раннего сопровождения детей дошкольного возраста на

основе создания сетевого сообщества. (Формирование модели сетевого

сообщества, разработка инструментария для ее реализации)

МБДОУ д/с №13 Реализация проекта "Здоровый дошкольник - здоровое общество"

(совершенствование здоровьесберегающей среды)

МБДОУ д/с №13 Создание модели «Формирование духовно-нравственных ценностей через

совместую деятельность дошкольной образоательной  организации  и семей

воспитанников»

МБДОУ д/с №14 Оборудование зала для физического и художественно-эстетического

развития дошкольников

МБДОУ д/с №15 Создание развивающей предметно-пространственной среды по духовно-

нравственному воспитанию

МБДОУ д/с №17

Обновление \ пополнение развивающей предметно-пространственной

среды в соответсвии с ФГОС ДО

Реализация дополнительных программ, в т.ч. платные дополнительные услуги

МБДОУ д/с №1 Получение лицензии на проведение дополнительных услуг

МБДОУ д/с №6 Получение лицензии на проведение дополнительных услуг (создание

нормативной базы, разработка дополнительных общеобразовательных

программ)

МБДОУ д/с №7 Разработка и реализация авторской дополнительной общеобразовательной

программы по развитию конструктивно-технических умений

дошкольников»

МБДОУ д/с №14 Разработка и реализация дополнительной общеобразовательной программы

по техническому творчеству

МБДОУ д/с №15 Реализация дополнительной программы «Приобщение детей к истокам

русской народной культуры», авт. Князева

МБДОУ д/с №15 Создание условий для предоставления платных дополнительных услуг.

Получение лицензии для дополнительных услуг.

МБДОУ д/с №18 Укреплении материально-технической базы для предоставления платных

образовательных услуг

МБДОУ д/с №73 Реализация дополнительных программ, в т.ч. платные образовательные

услуги

Работа в режиме региональных инновационных площадок

МБДОУ д/с №12 Работа в статусе стажировочной площадки по теме "Управление качеством

образования" – участие в разработке региональной системы оценки

качества дошкольного образования

научно-методическое сопровождение - Попова Е.П. (ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития образования»)

МБДОУ д/с №12 Апробация и оценка эффективности инновационной модели

образовательного пространства обеспечивающей доступность т новое

качество образования. (разработка мониторинга  и оценка эффективности

инновационной модели образовательного пространства. Представление

материалов из опыта работы в рамках региональной стажировочной

площадки)

научно-методическое сопровождение - Попова Е.П. (ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития образования»)

МБДОУ д/с №12 Совершенствование и распространение опыта работы по введению ФГОС

ДО (представление материалов работы в статусе региональной пилотной

площадки в работе ГМО, сетевом взаимодействии с ГОУ СПО

«Шарьинский педагогический колледж Костромской области»

МБДОУ д/с №17 Реализация дополнительной программы "Информационные и

коммуникационные технологии в развивающей предметно-

пространственной среде дошкольной образовательной организации в

условиях введения ФГОС" в режиме стажировочной площадки, в рамках

курсовых мероприятий КОИРО

научно-методическое сопровождение - Николаева Т.В. (ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития образования»)

МБДОУ д/с №73 Реализация проекта «Web мост Казань – Шарья – Чебоксары» в режиме

пилотной площадки «Воспитание культуры мира и межнационального

согласия в образовательном пространстве Костромского региона»

научно-методическое сопровождение – Бартеньева И.Ю. (ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития образования»)

Приложение 2

к приказу управления образования

от 23.09.2016 №492

Сводная информация

«Обязательства общеобразовательных организаций при заключении контрактов

на выполнение муниципального заказа на 2016-2017 учебный год»

ОО Обязательства

Формирование условий для введения ФГОС ООО, ФГОС НОО ОВЗ

МБОУ СОШ №2 Разработка и апробация модели «Школьная служба сопровождения в

процессе реализаци ФГОС НОО ОВЗ»

МБОУ Гимназия №3 Результативность реализации системы организации проектной

деятельности учащихся на уровне основного общегообразования

МБОУ Гимназия №3 "Логопедическое сопровождение учащихся 1-х классов в условиях

реализации ФГОС НОО ОВЗ"

МБОУ СОШ №4

базовая школа

Духовно-нравственное воспитание школьников в условиях реализации

ФГОС ООО, апробация новых форм (цикл муниципальных мероприятий

для обучающихся и педагогов; представление опыта работы и участие в

конкурсах различного уровня от муниципалитета)

МБОУ СОШ №21 Апробация организационной модели внеурочной деятельности 5-6 классов

в условиях ФГОС ООО

МБОУ СОШ №21 Сождание внутришкольной службы сопровождения для учащихся 1-4

классов в условиях ФГОС НОО ОВЗ

Обязательства в рамках реализации Программы развития ОО

МБОУ СОШ №2 Развитие клубной деятельности серез работу клуба «Клуб юных моряков»

МБОУ СОШ №4 Реализация проекта исторического образования и гражданско-

патриотического воспитания «Территория памяти»

МБОУ СОШ №6 Развите клубной деятельности по работе с семьей

МБОУ СОШ №7 Реализация дополнительных предпрофессиональных программ

МБОУ СОШ №21 Реализация плана мероприятий по повышению качества образования

(повышение качества образования на 5%)

Создание условий для функционирования информационно-библиотечных центров (далее

ИБЦ), научно-методическое сопровождение - Лошакова Л.А. (ОГБОУ ДПО «Костромской

областной институт развития образования»)

МБОУ СОШ №2 Перевод школьной библиотеки в ИБЦ

МБОУ Гимназия №3 Реализация проекта по созданию школьного ИБЦ

МБОУ СОШ №4 Реализация проекта по созданию школьного ИБЦ

МБОУ СОШ №6 Перевод школьного медиацентра в ИБЦ

МБОУ СОШ №7 Перевод школьной библиотеки в ИБЦ

МБОУ СОШ №21 Реализация проекта по созданию школьного ИБЦ

Работа в режиме региональных инновационных площадок

МБОУ Гимназия №3 участники региональной опорной площадки по теме «Научно-

методическое сопровождение введения ФГОС в Костромской области»

(основное общее образование)
МБОУ СОШ №21

МБОУ СОШ №6 пилотная школа по реализации Российского Движения Школьников

МБОУ СОШ №7 участники регионального проекта «Разработка, апробация и внедрение

программы выравнивания возможностей обучающихся на получение

качественного образования в школах с низкими результатами обучения»

МБОУ СОШ №21 опорная школа по дистанционному обучению детей — инвалидов,

обучающихся в образовательных организациях северо-востока

Костромской области